

平成 20 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 3 月 7 日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス 上場取引所 大証ヘラクレス
 コード番号 3733 URL <http://www.softs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 中嶋 智 TEL (06) 6350 - 7222

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 4 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 19 年 5 月 1 日 ~ 平成 20 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 4 月期第 3 四半期	3,330 (△10.8)	762 (△17.6)	760 (△20.0)	448 (△20.3)
19 年 4 月期第 3 四半期	3,735 (1.4)	924 (△25.2)	950 (△24.5)	562 (△19.0)
19 年 4 月期	6,180	1,666	1,696	995

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 4 月期第 3 四半期	81 82	— —
19 年 4 月期第 3 四半期	102 57	— —
19 年 4 月期	181 32	— —

(注)1. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載を省略しております。

2. 期中平均株式数 20 年 4 月期第 3 四半期 19 年 4 月期第 3 四半期 19 年 4 月期
 5,485,399 株 5,487,925 株 5,487,925 株

【売上高の内訳】

	20 年 4 月期第 3 四半期 (9 ヶ月累計)		対前年 同 期 増減率	19 年 4 月期第 3 四半期 (9 ヶ月累計)		19 年 4 月期 (通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
ソフトウェア売上高	1,892	56.8	△13.8	2,195	58.8	3,495	56.6
ハードウェア売上高	588	17.7	△35.5	912	24.4	1,819	29.4
保守売上高	848	25.5	35.3	627	16.8	865	14.0
合 計	3,330	100.0	△10.8	3,735	100.0	6,180	100.0

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 4 月期第 3 四半期	6,209	5,563	89.6	1,023 07
19 年 4 月期第 3 四半期	5,835	4,986	85.4	908 56
19 年 4 月期	6,417	5,417	84.4	987 17

(注)1. 期末発行済株式数 20 年 4 月期第 3 四半期 19 年 4 月期第 3 四半期 19 年 4 月期
 5,438,525 株 5,487,925 株 5,487,925 株
 2. 期末自己株式数 49,475 株 75 株 75 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年4月期第3四半期	183	△766	△290	1,540
19年4月期第3四半期	162	△110	△218	2,060
19年4月期	523	△117	△218	2,413

2. 平成20年4月期の業績予想(平成19年5月1日～平成20年4月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	5,400 △12.6	1,279 △23.3	1,300 △23.4	791 △20.5	144 13

3. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成基準 : 中間財務諸表作成基準
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (3) 会計監査人の関与 : 無

(注) 上記予想には、本資料の発表時現在の将来に関する前提、見通し、計画に基づく予測が含まれております。そのため、経済、事業環境の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期のわが国経済は、緩やかながら回復基調で推移いたしましたが、米国サブプライムローン問題や原油価格、原材料価格の高騰等先行き不透明感が強まっております。

このような環境下、高齢者の増加等により国民医療費が年間 33 兆円を超え、医療費の適正化や医療情報のデータベース化等 IT 化の緊急性及び重要性は引き続き高まってきております。今春改定の診療報酬の本体部分は微増ながらも引き上げされますが、医療機関を取り巻く環境は厳しく、システム投資意欲が弱まる中有力ベンダー数社による競争が激しくなっております。

当四半期におきましては、引き続き「次期バージョン電子カルテシステム」の開発強化、ユーザーとの共存共栄の関係強化策として、「システム説明会」を開催いたしました。また、システムリプレイスを含めシステム導入を検討している医療機関等を対象に、実際の医療現場にて当社システムの運用状況を体験いただける「ユーザー病院見学会」を開催し、受注獲得に取り組んでまいりました。

売上高は 3,330 百万円（前年同期比 10.8%減）、受注高は 2,569 百万円（同 28.2%減）、受注残高は 1,039 百万円（同 47.5%減）となり、利益面におきましては、営業利益 762 百万円（同 17.6%減）、経常利益 760 百万円（同 20.0%減）、当四半期純利益 448 百万円（同 20.3%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産の変動について)

前事業年度末に比べて 208 百万円減少し、6,209 百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金 873 百万円、売上債権 221 百万円の減少及びたな卸資産 185 百万円、建設仮勘定 737 百万円の増加によるものであります。

(負債の変動について)

前事業年度末に比べて 354 百万円減少し、645 百万円となりました。主な減少要因は、仕入債務 54 百万円、前受金 32 百万円、未払消費税等 67 百万円、未払法人税等 122 百万円の減少によるものであります。

(純資産の変動について)

前事業年度末に比べて 146 百万円増加し、5,563 百万円となりました。主な増減要因は、当四半期純利益 448 百万円、第 38 期利益剰余金の配当による支払い 230 百万円及び自己株式の取得 59 百万円等によるものであります。

なお、当四半期における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、183 百万円（前年同期は 162 百万円の収入）となりました。これは主に、税引前四半期純利益 767 百万円、売上債権減少額 221 百万円、たな卸資産増加額 185 百万円、仕入債務減少額 54 百万円、法人税等の支払額 441 百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、766 百万円（前年同期は 110 百万円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出 761 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、290 百万円（前年同期は 218 百万円の支出）となりました。これは、第 38 期利益剰余金の配当金 230 百万円の支払い及び自己株式取得による支出 59 百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点での通期の業績予想につきましては、平成 19 年 12 月 17 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. 四半期財務諸表

(千円未満切捨て)

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前四半期会計期間末 (平成19年1月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成20年1月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,060,920		1,540,756		2,413,831	
2. 売掛金	330,767		827,819		1,049,265	
3. たな卸資産	493,540		301,701		116,130	
4. その他	117,352		47,395		31,338	
5. 貸倒引当金	△312		△6,873		△11,003	
流動資産合計	3,002,268	51.4	2,710,799	43.7	3,599,562	56.1
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	683,163		636,869		672,420	
2. 構築物	11,498		10,473		11,221	
3. 工具器具備品	61,642		53,350		54,155	
4. 土地	1,629,652		1,629,652		1,629,652	
5. 建設仮勘定	-		737,450		-	
有形固定資産合計	2,385,956	40.9	3,067,795	49.4	2,367,450	36.9
(2) 無形固定資産	7,894	0.1	7,680	0.1	9,531	0.1
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	363,109		312,998		357,329	
2. 関係会社株式	20,000		20,000		20,000	
3. その他	56,675		90,156		63,846	
投資その他の資産合計	439,784	7.6	423,154	6.8	441,175	6.9
固定資産合計	2,833,636	48.6	3,498,631	56.3	2,818,157	43.9
資産合計	5,835,904	100.0	6,209,430	100.0	6,417,719	100.0

(単位:千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間末 (平成19年1月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成20年1月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	207,690		166,384		221,283	
2. 未払法人税等	—		109,460		232,053	
3. 前受金	565,242		286,807		319,436	
4. その他	76,863		82,806		227,432	
流動負債合計	849,796	14.6	645,459	10.4	1,000,204	15.6
負債合計	849,796	14.6	645,459	10.4	1,000,204	15.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	847,400	14.5	847,400	13.6	847,400	13.2
2. 資本剰余金						
資本準備金	1,010,800		1,010,800		1,010,800	
資本剰余金合計	1,010,800	17.3	1,010,800	16.3	1,010,800	15.7
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	11,735		11,735		11,735	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	2,200,000		2,900,000		2,200,000	
繰越利益剰余金	943,241		893,763		1,375,428	
利益剰余金合計	3,154,976	54.1	3,805,498	61.3	3,587,163	55.9
4. 自己株式	△207	△0.0	△60,193	△1.0	△207	△0.0
株主資本合計	5,012,969	85.9	5,603,505	90.2	5,445,156	84.8
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	△26,861	△0.5	△39,533	△0.6	△27,641	△0.4
評価・換算差額等合計	△26,861	△0.5	△39,533	△0.6	△27,641	△0.4
純資産合計	4,986,107	85.4	5,563,971	89.6	5,417,514	84.4
負債及び純資産合計	5,835,904	100.0	6,209,430	100.0	6,417,719	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間 〔自 平成18年5月1日〕 〔至 平成19年1月31日〕		当四半期会計期間 〔自 平成19年5月1日〕 〔至 平成20年1月31日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成18年5月1日〕 〔至 平成19年4月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	3,735,574	100.0	3,330,691	100.0	6,180,835	100.0
II 売上原価	2,459,729	65.8	2,172,983	65.2	4,006,778	64.8
売上総利益	1,275,844	34.2	1,157,707	34.8	2,174,057	35.2
III 販売費及び一般管理費	351,037	9.4	395,522	11.9	507,475	8.2
営業利益	924,806	24.8	762,184	22.9	1,666,581	27.0
IV 営業外収益	26,127	0.7	27,502	0.8	33,758	0.5
V 営業外費用	-		28,927	0.9	4,050	0.1
経常利益	950,934	25.5	760,758	22.8	1,696,289	27.4
VI 特別利益	2,320	0.1	7,835	0.2	1,464	0.0
VII 特別損失	1,500	0.1	903	0.0	5,878	0.1
税引前四半期(当期)純利益	951,754	25.5	767,690	23.0	1,691,874	27.3
法人税、住民税及び事業税	341,018	9.1	323,007	9.7	681,157	11.0
法人税等調整額	47,828	1.3	△4,144	△0.1	15,622	0.2
四半期(当期)純利益	562,908	15.1	448,828	13.4	995,095	16.1

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(自平成18年5月1日至平成19年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金					
					別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	1,600,000	1,199,850	2,811,585	△ 207	4,669,577	
当第3四半期変動額										
別途積立金の積立て(注)					600,000	△ 600,000	—		—	
剰余金の配当(注)						△ 219,517	△ 219,517		△ 219,517	
四半期純利益						562,908	562,908		562,908	
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)										
当第3四半期の変動額合計	—	—	—	—	600,000	△256,608	343,391	—	343,391	
平成19年1月31日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	943,241	3,154,976	△ 207	5,012,969	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年4月30日 残高	△ 30,629	△ 30,629	4,638,948
当第3四半期変動額			
別途積立金の積立て(注)			—
剰余金の配当(注)			△ 219,517
四半期純利益			562,908
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)	3,768	3,768	3,768
当第3四半期の変動額合計	3,768	3,768	347,159
平成19年1月31日 残高	△ 26,861	△ 26,861	4,986,107

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期会計期間(自平成19年5月1日至平成20年1月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金					
					別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成19年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	1,375,428	3,587,163	△ 207	5,445,156	
当第3四半期変動額										
別途積立金の積立て					700,000	△ 700,000	—		—	
剰余金の配当						△ 230,492	△ 230,492		△ 230,492	
四半期純利益						448,828	448,828		448,828	
自己株式の取得								△59,986	△59,986	
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)										
当第3四半期の変動額合計	—	—	—	—	700,000	△481,664	218,335	△59,986	158,348	
平成20年1月31日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,900,000	893,763	3,805,498	△60,193	5,603,505	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年4月30日 残高	△27,641	△27,641	5,417,514
当第3四半期変動額			
別途積立金の積立			—
剰余金の配当			△ 230,492
四半期純利益			448,828
自己株式の取得			△59,986
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)	△11,891	△11,891	△11,891
当第3四半期の変動額合計	△11,891	△11,891	146,456
平成20年1月31日 残高	△39,533	△39,533	5,563,971

前事業年度(自 平成18年5月1日 至 平成19年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益剰余金 合計
					別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	1,600,000	1,199,850	2,811,585	△ 207	4,669,577
当事業年度中の変動額									
別途積立金の積立(注)					600,000	△ 600,000	—		—
剰余金の配当(注)						△ 219,517	△ 219,517		△ 219,517
当期純利益						995,095	995,095		995,095
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)									
当事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	600,000	175,578	775,578	—	775,578
平成19年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	1,375,428	3,587,163	△ 207	5,445,156

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年4月30日 残高	△ 30,629	△ 30,629	4,638,948
当事業年度中の変動額			
別途積立金の積立(注)			—
剰余金の配当(注)			△ 219,517
当期純利益			995,095
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)	2,988	2,988	2,988
当事業年度中の変動額合計	2,988	2,988	778,566
平成19年4月30日 残高	△ 27,641	△ 27,641	5,417,514

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前四半期会計期間	当四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		[自 平成18年5月1日 至 平成19年1月31日]	[自 平成19年5月1日 至 平成20年1月31日]	[自 平成18年5月1日 至 平成19年4月30日]
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		951,754	767,690	1,691,874
減価償却費		65,048	62,437	87,804
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△856	△4,129	9,834
受取利息及び受取配当金		△25,385	△19,637	△31,942
投資有価証券評価損		—	28,550	4,466
投資有価証券償還損		1,500	—	1,500
投資有価証券償還益		△1,100	—	△1,100
投資有価証券売却益		△364	△3,706	△364
固定資産除却損		—	903	3,962
売上債権の増減額(増加:△)		849,083	221,445	130,585
たな卸資産の増減額(増加:△)		108,723	△185,571	486,133
長期前払費用の増減額(増加:△)		△45	—	—
仕入債務の増減額(減少:△)		△330,548	△54,898	△316,955
未払消費税等の増減額(減少:△)		△69,072	△67,326	△24,832
前受金の増減額(減少:△)		29,351	△32,628	△216,454
その他の		△196,849	△105,470	△86,776
小計		1,381,239	607,657	1,737,735
利息及び配当金の受取額		30,778	16,992	35,760
法人税等の支払額		△1,249,306	△441,324	△1,250,303
営業活動によるキャッシュ・フロー		162,710	183,325	523,192
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の償還による収入		100,000	—	100,000
投資有価証券の取得による支出		△9,200	△44,809	△209,200
投資有価証券の売却等による収入		603,864	44,276	803,864
有形固定資産の取得による支出		△1,304,983	△761,770	△1,311,421
無形固定資産の取得による支出		—	△2,918	△945
定期預金の満期による収入		500,000	—	500,000
短期貸付けによる支出		—	△1,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー		△110,319	△766,221	△117,703
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		—	△59,986	—
配当金の支払額		△218,602	△230,192	△218,789
財務活動によるキャッシュ・フロー		△218,602	△290,178	△218,789
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△166,210	△873,075	186,700
V 現金及び現金同等物の期首残高		2,227,131	2,413,831	2,227,131
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,060,920	1,540,756	2,413,831

5. 生産、受注の状況

(1) ハードウェア仕入実績

種類別	20年4月期第3四半期 〔自 平成19年5月1日 至 平成20年1月31日〕	前年同期比 (%)
ハードウェア (千円)	654,725	80.9
合計 (千円)	654,725	80.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

種類別	20年4月期第3四半期 〔自 平成19年5月1日 至 平成20年1月31日〕			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ソフトウェア	1,932,405	85.5	597,221	55.7
ハードウェア	637,489	48.4	441,787	48.6
合計	2,569,894	71.8	1,039,008	52.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。